- 220 Cernit enim fragilem faciles incurtere lapsus, A
Corripiensque tamen veniam dabit omnibus
[unam,
(Remque novam dicam, nec me dixisse pigebit)
Plusque pius quam justus erit. Si denique justus
Esse velit, nullus fugiet sine crimine poenam;
225 Justus enim mala condemnat, pius omnia donat.
Hoc facit, ut rata sint venturae munera vite,
713-714 Et quod culpa tulit, rursum indul-
[gentia reddat,
Quæ si non fuerint plebi concessa roganti,
Tunc prope nullus erit delicto liber ab omni,
230 Qui possit meritus promissa luce potiri?
Tangere tunc letis celorum regna licebit,
Tunc poterit mors ipsa mori, cum tempore totò
Vita perennis erit, quia tunc in sede beata B
Nullus peccandi locus est, ubi nulla cupido est.
235 Gloria tanta manet populo servata fidelis.
Amplius hoc tribuit, majus dedit hoc quoque
[munus,

Vers. 249. *Vita potestas*. Errorem aliis tollendum relinqu.

715-716 Post egregia hæc S. Paulini poemata hymnum quemdam subnectere placuisset, quem ab eodem sanctissimo vate in S. Ambrosii laudem compositum gemini bibliothecæ Ambrosianæ mss. vetustique codices affirmant. Ejus initium est :

Miraculum laudabile
Caute, omnes populi,
Quod datum est Ecclesia
Fluctuant in seculo.

Ille vero idem est hymnus quo etiamnum Ambrosiana Ecclesia utitur, qui in ejusdem Breviariis legitur recenti studio expolitus ac restauratus. Quum tamen plurima eidem hymno verborum barbaries insit, nullaque metri sit habita ratio, apertissime patet non a Paulini modo nostri stylo abhorrire, verum etiam humilem plane sc̄utum sequioris ævi fuisse. Constat quidem, Gennadio teste, *Hymnarium* a Paulino elucubratum, sed ab edacissima ætate opus istud interceptum fuit, ejusque particulam opuseulum hoc non esse, quisque eruditus nullo negotio dignoscet. Itaque Dissertationes subdo, quas, ut major Paulini carminibus lux affulgeret, pro viribus elaborare studui. Ex eis autem quedam erunt viris doctissimis inscriptæ, quas, nullo inter eos præstantiorum delectu habito, sed secundum propositum poematum ordinem distribuendas censui. Utinam hujusmodi labor æquo gratoque animo ab humanissimis lectoribus excipiatur! tunc enim et de suscepto consilio mihi gaudebo, animusque ad majora in posterum suscipienda appetetur.

IN S. PAULINI NOLANI POEMATA VARIANTES LECTINES.

EX MANUSCRIPTIS ET EDITIS CODICIBUS.

IN POEMATA I, II, IV.

- ¹ lin. 10, quasi vero numerum. Barthius legendum censem quasi verum numerum.
² Vers. 5, mira. Ed. Schot. et Vinet, m̄ros.
³ Vers. 6, alto. Ed. Schot., acto.
⁴ Vers. 15, epulis alludat. Edit. Vinet., epulisque adiudat.
⁵ Vers. 18, tribuat. Edd. Schot. et Vinet, tribuit.

IN POEMA V.

- ¹ In titulo. Ed. Grin., *Pontii Paulini Burdigalensis Precatio ad omnipotentem Deum*.
² Vers. 33, perdidit. Sic ed. Rosv., Latinus, et tres ed. in margg. At edd. 4, prodidit.
³ Vers. 35, ætas. Edd. tres in margg., olim.
⁴ Vers. 41, æthera. Edd. tres in margg., aera.

⁶ Vers. 52, errori ipse. Edd. Grin. et Poelm. in marg., errorique.

⁷ Vers. 64, male.... bene.... Edd. Grav., Poelm. et Schot. in marg., mala.... bona....

⁸ Vers. 75, voluptas. Idem codices in margg., voluntas.

IN POEMA VII.

⁹ Vers. 22, imminentem. Ed. Schot. in margg., eminentem.

¹⁰ Vers. 38, vitam tenebit. Hi psalmi, itemque carmen de S. Johanne Baptista, ex hymnis, opinor, sunt quos condidit etiamnum rudis theologicorum arcanorum. Itaque non mirum si videatur hic error significari eorum qui prave intelligentes locum I Cor. iii, putabant Christianos, quamvis malos, modo

incolumem servasent fidem, salutem quamdam A consecuturos. SACCHIN.

³ Vers. 48, per arctum. Ms. Reg., per artum.

IN POEMATA VIII., IX.

¹ Vers. 9, alnum.... Sion, et carmine sequenti, vers. 5, patrium.... Sion, virili genere propter mon tem. Vel legendum alnum, patriam. SACCHIN.

² Vers. 49, elidet. Edit. Schot. in marg., allidet, ex Vulgata.

³ Vers. 60, praeripe. Ms. codex Regius cum editis quinque, praecipe, mendose.

IN POEMA X.

¹ In titulo. Ed. Rosv. *Paulinus Ausonio S.*

² Vers. 5, felix cum. Edd. Grav., Poelm. et Schot. in marg., felix quam.

³ Vers. 9, multimodis. SACCHIN.: Malim multa modis, hoc est multa suavitate modorum ac versuum dulcia quædam et subamara querelis pietas anxia miscuerat censuræ.

⁴ Vers. 13, referenda. Edd. Lugd., Vinet. et Grav., Poelm., Schot., in marg., retegenda. SACCHIN.: Forte regerenda.

⁵ Vers. 18, atiis. SACCHIN.: Sic legendum docet sententia. Edd. quinque, alias, male.

⁶ Ib., silent. Edd. quatuor, secent.

⁷ Ib. Exponimus post versum 18, *Vale, domine illustris*, quod aberat a ms. codice Lugd. et editis Poelm. et Vinet., quod et ex illo Paulini versiculo, *An tibi me, domine illustris*, etc., sumunt suspicor ab iis qui scripta haec confuderunt omnia, foedruntque novis ac falsis titulis.

⁸ Vers. 38, nubilant. Edd. Poelm., Schot., Vinet., nubilent, male.

⁹ Vers. 41, Nihil adserentes. Ms. Reg. et edd. 4, Nihil serentes.

¹⁰ Vers. 42, Quod veritatem delegat. Ms. Reg. et edd. Grav. et Schot. in marg., Aut veritatem non tegant.

¹¹ Vers. 43, queant. Ms. Reg., queunt.

¹² Vers. 52, virtutum. Ita miss. codices Lugd., Reg. et edit. Vinet. At. Grav., Lugd., Poelm. et Schot. substituere, virtus est.

¹³ Vers. 69, Abolet. Ed. Lugd., Horret.

¹⁴ Vers. 70, videmur. Ed. Schot. in marg., jubar.

¹⁵ Vers. 73, Cælis. Ms. Reg., Cælo.

¹⁶ Vers. 75, præsens. Ed. Schot. in marg., præstans.

¹⁷ Vers. 106, mota pietate. Edd. tres in marg., nota pietate.

¹⁸ Vers. 113, reduces. Ms. Reg. et edit. Bad., reducis.

¹⁹ Vers. 116, vota. Edd. Lugd., Poelm., Grav. et Schot. in marg., verba.

²⁰ Vers. 135, Stulta Dei sapiens. Ms. Reg. et ed. Schot. in marg., Stulta Deo sapiens. Edd. Grav. et Poelm. in marg., Stultus desipiens, male; hoc enim sumtum ex epistola Pauli priore ad Corinthios c. iii, v. 19.

²¹ Vers. 138, istis. Ms. Reg. et edd. Bad. et Schot. in marg., istic.

²² Vers. 142, cepit. Ed. Lugd., flexit.

²³ Vers. 157, in antris. Ms. Reg. et edd. Bad. et Schot. in marg., in agris.

²⁴ Vers. 161, agitare frequentant. Edd. Lugd. et Poelm. in marg., habitare frequentent.

²⁵ Vers. 166, strepitusque. Ms. Reg. et ed. Bad., strepitumque.

²⁶ Vers. 178, sedisse. Vinet., Sedere, hoc loco, placere, sicut et in epistole sequentis, v. 11.

²⁷ Vers. 182, roti. Edd. Lugd. et Schot. in marg., veri.

²⁸ Vers. 183, acta. Græcum est vocabulum æxti, littus significans locumque maritimum. VINET.

²⁹ Vers. 213, inter iniquos. Ms. Reg. cum ed. Poelm., integer æquo.

³⁰ Vers. 231, notatur. Ms. codex Vossianus, notantur.

³¹ Vers. 234, terris et mænibus. Id est, territorio. Heinsius legendum censebat *turritis mænibus*.

³² Vers. 247, tuæ. Edd. Grav., Poelm. et Schot. in marg., altæ. Ms. Reg., potens.

³³ Vers. 254, in attrito longum. Edd. Vinet., Grav., Poelm. et Schot. in marg., nativo longe.

³⁴ Vers. 273, mutatur. Ms. Reg. et edit. Bad., mutatus.

³⁵ Vers. 278, At si. Ms. Reg. et ed. Bad, Aut si.

³⁶ Vers. 305, id jam. Ita repositum ex miss. codicibus Lugd., Voss. et ed. Vinet. Alii, *haec jam*.

³⁷ Vers. 308, possit. Ms. Reg. et edd. quatuor, posset.

³⁸ Vers. 323, illato. Ms. Reg. et edd. quatuor, in lato.

³⁹ Vers. 326, Curarumve. Ms. Reg., Curarumque.

⁴⁰ Vers. 328, Commissaque Deo. Ms. Reg. cum edd. Schot. et Vinet., Communique Deo.

IN POEMA XI.

B ¹ Vers. 16, suspicio. Edd. quinque in marg., suspicio.

² Vers. 17, colitique. Edd. Lugd. et Vinet., coleisque.

³ Vers. 22, Irrupit. Ms. Reg. cum editis quinque, Irrupit.

⁴ Vers. 28, vero. Edd. quinque in marg., merito.

⁵ Vers. 29, Vulnere tam tenera. Ms. Lugd. et ed. Poelm. in marg., Vulnere tam tetra.

⁶ Vers. 31, Hoc nec. Ita ms. Reg. et edd. Bad. et Lugd. Alii, *Hoc ne.*

⁷ Vers. 39, Sustineant. Ms. Reg., Sustineat, male.

IN POEMATA XII., XIII.